
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ NGỌC LIÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Ngọc Liên, ngày            tháng 9 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và  

Tổ thư kí giúp việc Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ  

xã Ngọc Liên giai đoạn 2025 - 2030 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌC LIÊN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về 

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;  

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT);  

Căn cứ Nghị định số 143/2025/NĐ-CP quy định về phân quyền, phân cấp 

trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ GDĐT; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm 

tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư số 

09/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về 

phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà 

nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với lĩnh vực mầm non; Thông tư 

số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định 

về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý 

nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông; 

Thông tư số 13/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực giáo dục; 

Thông tư Số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc 

Ủy ban nhân dân xã/phường, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Văn 

hóa - Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc xã/phường, 

thành phố trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

Căn cứ Quyết định số 232/QĐ-UBND ngày 30/7/2025 của UBND xã Ngọc 

Liên về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng 

Văn hóa - Xã hội thuộc UBND xã Ngọc Liên 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã Ngọc Liên. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xoá mù chữ xã Ngọc Liên 

giai đoạn 2025-2030 (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo), gồm các ông, bà có tên 

sau: 



2 

 

I. Trưởng Ban chỉ đạo 

Ông Phạm Xuân Khánh, ĐUV, Phó Chủ tịch UBND xã. 

II. Phó Trưởng Ban chỉ đạo 

Ông Phạm Tuấn Quảng, ĐUV, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã. 

III. Ủy viên Ban chỉ đạo 

1. Lê Đăng Tuấn, ĐUV, Chánh văn phòng HĐND-UBND xã; 

2. Ông Phạm Bá Duy, ĐUV, Trưởng phòng Kinh tế xã; 

3. Ông Trần Ngọc Thanh, ĐUV, Trưởng Trạm y tế Ngọc Liên;  

4. Bà Nguyễn Thị Hiền, Hiệu trưởng Trường MN Ngọc Liên; 

5. Bà Nguyễn Thị Hà, Hiệu trưởng Trường MN Ngọc Sơn; 

6. Ông Nguyễn Văn Quỳnh, Hiệu trưởng Trường MN Ngọc Trung; 

7. Bà Nguyễn Thị Lan Ngọc, Hiệu trưởng Trường MN Cao Thịnh; 

8. Bà Trịnh Thị Tuyết, Hiệu trưởng Trường MN Lộc Thịnh; 

9. Ông Đào Xuân Thắng, Hiệu trưởng Trường TH Ngọc Trung; 

10. Ông Trương Trọng Hải, Hiệu trưởng Trường TH Ngọc Liên; 

11. Ông Phạm Văn Khê, Hiệu trưởng Trường TH Ngọc Sơn; 

12. Ông Lại Văn Duy, Hiệu trưởng Trường TH Cao Thịnh; 

13. Ông Đỗ Tuấn Long, Hiệu trưởng Trường TH và THCS Lộc Thịnh; 

14. Ông Vi Văn Hiện, Hiệu trưởng Trường THCS Ngọc Trung; 

15. Ông Trịnh Đình Dũng, Hiệu trưởng Trường THCS Ngọc Liên; 

16. Ông Trương Văn Viên, Hiệu trưởng Trường THCS Cao Thịnh; 

17. Ông Lê Ngọc Lan, Hiệu trưởng Trường THCS Ngọc Sơn. 

*Mời tham gia và làm Ủy viên Ban chỉ đạo: 

18. Bà Bùi Thị Hà, Phó Chủ tịch MTTQ, CT Hội Liên hiệp phụ nữ xã;        

19. Ông Nguyễn Văn Minh, Phó Chủ tịch MTTQ, BT Đoàn thanh niên xã; 

IV. Tổ Thư ký giúp việc Ban chỉ đạo 

1. Bà Phạm Thị Vân, Công chức phòng phòng Văn hóa - Xã hội, Tổ trưởng; 

2. Ông Đỗ Đình Huy, Phó Hiệu trưởng Trường THCS Ngọc Sơn; 

3. Bà Trịnh Thị Lý, Phó Hiệu trưởng Trường TH Ngọc Trung; 

4. Ông Đinh Văn Độ, Phó Hiệu trưởng Trường MN Lộc Thịnh; 

5. Bà Phạm Thị Thắm,  Phó Hiệu trưởng Trường MN Ngọc Sơn.  

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo: 

1. Giúp UBND xã, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, 

hướng dẫn các thôn, các trường và các đơn vị có liên quan thực hiện công tác 

phổ cập giáo dục, xoá mù chữ theo quy định hiện hành của pháp luật. 

2. Nghiên cứu, đề xuất với UBND xã, Chủ tịch UBND xã về các chương 

trình, kế hoạch, cơ chế chính sách, giải pháp có tính chất liên ngành để huy động 

nguồn lực của toàn xã hội thực hiện có hiệu quả công tác phổ cập giáo dục, xoá 

mù chữ trên địa bàn xã. 

3. Xác lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền kiểm tra công nhận kết quả phổ 

cập giáo dục, xóa mù chữ của xã. 
4. Định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xoá 

mù chữ trên địa bàn xã. 



3 

 

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND xã, Chủ tịch UBND xã và cấp 

có thẩm quyền giao theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo: 

1. Ban chỉ đạo hoạt động theo quy chế do Trưởng Ban chỉ đạo quyết định 

ban hành. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo có trách 

nhiệm xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo, trình Trưởng 

Ban chỉ đạo phê duyệt; đồng thời, xây dựng chương trình, kế hoạch công tác của 

Ban chỉ đạo; đôn đốc các thôn và các đơn vị triển khai thực hiện; tổng hợp báo 

cáo các hoạt động chung của Ban chỉ đạo theo định kỳ và thực hiện các nhiệm 

vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo phân công. 

3. Các thành viên Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, được 

hưởng chế độ theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

4. Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo do ngân sách nhà nước đảm bảo và 

được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của xã. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội; 

Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                             
- Như Điều 4 Quyết định; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo); 

- TT Đảng ủy xã (để báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT.UBND xã;                                                 

- Lưu: VT. 

 

 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Phan Thị Hà 

 


		2025-09-15T21:37:45-0700


		2025-09-16T16:28:21+0700


		2025-09-16T16:54:20+0700


		2025-09-16T16:54:20+0700


		2025-09-16T16:54:21+0700




